
زخم خلاءبرنامه توسعه صنعتی بر تن صادرات کالای ایران
خریدار  با توجه به آنکه بیش از 70 درصد 
صادرات کالاهای ایران در6 ماهه ابتدایی سال 
1402، مبتنی بر صنایع با حداقل فناوری و 
حداقل ارزش صادراتی بودند، کارشناسان 
معتقدند نوشتن یک برنامه توسعه صنعتی و 
همچنین جراحی در سازوکار بورس کالا ضرورت 

دارد.
ارز در ایران یک متغیر مهم اقتصادی است و نیاز به 
واردات به ویژه واردات کالاهای اساسی سبب شده 
است تا ورود ارز به کشور از شیوه های مختلف به 

طور مستقیم در زندگی مردم اثرگذار باشد.
بر اساس اطلاعات سازمان توسعه تجارت ایران 
در 6 ماهه ابتدایی سال 1402، 21 درصد از 
ارزش واردات کشور مرتبط با کالاهایی نظیر، 
گندم، روغن، ذرت، برنج و سایر کالاهای اساسی 
کشاورزی است و در بازه زمانی یاد شده، 6.3 
میلیارد دلار برای واردات این کالاها پرداخت شده 
است. تصور کنید، مبادی ورودی ارز به کشور دچار 
مسئله شود و پول خارجی کافی برای خرید این 
کالاها وجود نداشته باشد، با فاصله کمی از این 
اتفاق فرضی، کمبود کالا در کشور رقم خرد و 

زمینه نارضایتی عمومی ایجاد خواهد شد.
در حقیقت، سیاست گذار اقتصادی در ایران باید 
تلاش خود را برای تامین ارز در دستور کار قرار 
دهد تا از این طریق خیال خود را بابت هزینه های 

کالای اساسی در زندگی مردم جمع کند.
مهمترین محل برای ورود ارز به کشور، صادرات 
کالاهای نفتی و غیر نفتی است و از محل صادرات 
است که بانک مرکزی می تواند به عنوان یکی از 
متولی های اقتصاد ایران، منابع ارزی کشور را 
تقویت کرده و این ارز را برای مصارف مخلف 
تخصیص دهد.در این راستا، علی ایوبی، کارشناس 
اقتصادی به خبرنگار فارس گفت: دولت به دلیل 
نیاز به کالاهای اساسی نیازمند ورود ارز است و 
سیاست های خود را با هدف افزایش تامین ارز 

طراحی می کند.
به معنای دیگر فشار به دولت برای تامین ارز 
کالاهای اساسی سبب می شود تا برخی از اهداف 

توسعه دیگر تحت الشعاع قرار گیرد.

 میانگین ارزش هر تن کالای صادراتی ایران 
یک پنجم کالاهای وارداتی است

با توجه به مقدمه یاد شده، نگاهی به روند صادرات 
کالا در ایران بیانگر آن است که رقم صادرات کالا 
بر اساس گزارش سازمان توسعه تجارت در 6 ماهه 
ابتدایی سال 1402 به 24 میلیارد دلار رسیده 
است. بر اساس این اطلاعات، میزان صادرات ایران 
از منظر وزنی 30 درصد افزایش داشته اما از منظر 

ارزشی با کاهش 3 درصدی مواجه شده است.
بر اساس این اطلاعات متوسط هر تن صادرات 
کالای ایران 364 دلار ارزش داشته است. از طرفی 
هر تن کالای وارد شده به کشور 1729 دلار ارزش 

دارد. به معنای دیگر ارزش کالاهای صادراتی 
ایران 21 درصد ارزش کالای وارداتی است.

 کالاهای صادراتی از منظر سطح فناوری
اگر بخواهیم، اضطرار و نیاز سیاست گذار  به ارز 
را از تحلیل حذف کرده و صرفا از منظر فناوری 
به صادرات کشور نگاه گنیم  با گزاره های قابل 
توجهی مواجه خواهیم شد. از منظر سازمان 
ملل دسته بندی کالاها از منظر فناوری به چهار 
دسته، مبتنی بر منابع، کالاهای اولیه، کالاهای 
با فناوری پایین و متوسط و کالاهای با فناوری 
بالا دسته بندی می شود. ترتیب اثر فناوری در این 
کالاها نیز مطابق ترتیب یاد شده از سطح کم به 

بالا دسته بندی خواهد شد.
مطابق این دسته بندی کالاهای مبتنی بر منابع 
شامل کنسانتره آهن، گاز طبیعی، و کانی های 
فلزی است. کالاهای با فناوری اولیه شامل 
فلزات اساسی ، ذغالسنگ و مواردی از این دست 
است. دسته کالاهای با فناوری پایین و متوسط 
نیز شامل شمش  های فولادی و خودرو می شود و 
دسته کالاهای با فناوری بالا شامل فناوری های 
الکتریکی، توربین ها و کالاهایی از این دست 
است.با توجه به دسته بندی یاد شده وقت آن 
رسیده که آمار صادرات ایران در 6 ماهه ابتدایی 

سال را از منظر فناوری بررسی کنیم.
به لحاظ وزنی در 6 ماهه اول سال 1402، میزان 
39.84 درصد از صادرات ایران به کالاهای 
مبتنی بر منابع اختصاص داشته و 32.45 درصد 
نیز مرتبط با کالاهای اولیه بوده است، همچنین 
27.68 درصد از کالاهای صادر شده کشور نیز 
مربوط به کالاهای با فناوری پایین و متوسط 
است، نکته مهم آمار اینکه تنها 0.03 درصد از 
کالاهای صادر شده کشور در زمان مذکور مربوط 

به کالاهای با فناوری بالا بوده است.
هر تن کالای صادر شده مبتنی بر منابع در شش 
ماه اول سال 1402 برای ایران 209 دلار ارز به 

همراه آورده است، این شاخص در محصولات 
اولیه و محصولات با فناوری پایین و متوسط 
به ترتیب به 426 و 508 دلار ارتقا پیدا می کند.

برای درک از این رقم بهتر است، بدانید، هر 
کیلوگرم سیب زمینی در بازار ایران 18 هزار تومان 
قیمت دارد و با نرخ دلار 48 هزار تومانی، هر تن 
سیب زمینی 429 دلار قیمت خواهد داشت. به 
معنای دیگر، ارزش هرتن کالای صادراتی ایران در 
رده مواد مبتنی بر منابع و کالاهای اولیه که 72.3 
درصد از صادرات ایران را به خود اختصاص می دهد 

از ارزش سیب زمینی در بازار ایران کمتر است.

کالاهای با فناوری بالا 26 برابر کالاهای اولیه 
ارزش اقتصادی دارند

این آمار زمان اهمیت بالایی پیدا می کند که 
بدانیم، هر تن کالای صادرات با فناوری بالا 10 
هزار 118 دلار ارزش دارد. که 26  برابر ارزش 
متوسط کالاهای مبتنی بر منابع، کالاهای اولیه 

و کالاهای با فناوری پایین و متوسط است.
 با علم به گزاره های یاد شده می توان نتیجه 
گرفت، صادرات ایران بیش از آنکه به فناوری 
اتکا داشته باشد، صرفا صادرات کالاهای خام 
و نیمه خام است که به بهای اندک صادر شده و 
حداقلی ترین ارز ممکن را برای کشور به همراه 
می آورد.این اطلاعات زمانی نگران کننده می شود 
که بدانیم، مسیر حرکتی صادرات کشور به سمتی 
پیش می رود که شاهد رشد صادرات کالاهای 
مبتنی بر منابع و کالاهای اولیه و کاهش صادرات 
موارد با فناوری بالا هستیم.بر این اساس در 6 
ماهه ابتدایی سال 1402 نسبت به سال 1401، 
محصولات مبتنی بر منابع و محصولات اولیه با 
رشد 41 و 39 درصدی وزن صادرات مواجه شدند. 
نکته منفی این آمار آن است که با وجود رشد 41 
درصدی صادرات مواد مبتنی بر منابع به دلایل 
شرایط عرضه و تقاضای بازار جهانی ارزش واردات 

در این مدت 7 درصد کاهش را تجربه کرده است.

پیشنهاد جدید اتاق بازرگانی: تعیین حداقل دستمزد یکسان کارگران متوقف شود 

فرمول محاسبه حقوق و دستمزد تغییر می کند؟
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در جریان ارائه پیش نویس لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ به هیأت دولت
رئیسی: سازمان برنامه با واقعی کردن درآمدها 

و مصارف، از کسری بودجه جلوگیری کند

وزیر صمت:
سرکوب قیمت ها انگیزه تولید را از بین می برد

 تاکید مجدد فرزین بر تسهیل پرداخت
 وام های خرد به مردم
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آزادراه شیراز- اصفهان و تجاربی که به دست آمد
خدایار خاشع آزادراه شیراز به استان اصفهان به طول 212 کیلومتر و 
به عنوان طولانی ترین آزادراه ایران هم زمان با سفر رئیس جمهوری به استان 
فارس به بهره برداری رسید. با افتتاح این آزادراه، 9 درصد به طرح های آزادراهی 
کشور افزوده شد؛ البته 7 هزار کیلومتر برای پروژه های آزادراهی هدف گذاری 
شده که از این میزان 3 هزار و 5 کیلومتر در مرحله بهره برداری است و 4 هزار 
کیلومتر دیگر آن در حال ساخت است.آزادراه شیراز-اصفهان، طولانی ترین 
آزادراه کشور است که به صورت ممتد و به طول 212 کیلومتر زیر بار ترافیکی 
رفت. این آزادراه طول مسیر را نسبت به جاده فعلی 134 کیلومتر کوتاه تر و 
زمان سفر را حداقل دو ساعت کاهش می دهد و پیش بینی می شود بیش از 100 

میلیون لیتر در سال کاهش مصرف سوخت به همراه داشته باشد.

یادداشت

صادرات

رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع غذایی 
اتاق بازرگانی ایران و عمان گفت: با پتانسیل 
این کمیسیون و همکاری تجار عمانی، رتبه 
صادراتی ایران به عمان را تا پایان سال ارتقا 

می دهیم.
 ناصرالدین اسلامی فرد در اولین نشست 
تخصصی کمیسیون کشاورزی و صنایع 
غذایی اتاق بازرگانی مشترک ایران و عمان 
که با حضور مدیران بیش از 60 شرکت فعال 
در حوزه صادرات و واردات به عمان برگزار شد 
تصریح کرد : ارزش وارداتی کشور عمان در 
سال های اخیر بیش از 30 میلیارد دلار بوده 

است که بر اساس آمار سازمان تجارت جهانی 
WTC، کشورمان علی رغم همسایگی،   رتبه 
دهم صادرات به عمان را به خود اختصاص داده 
است.وی افزود : صادرات صنایع و مواد غذایی از 
جمله مواردی است که بیشترین ارزش و سود 
آوری را به عمان دارد و عدم سخت گیری در 
قوانین گمرکی در عمان و آزاد بودن ورود و 
خروج ارز در عمان باعث شده صادرات به این 

کشور برای تجار و بازرگانان جذاب باشد.
اسلامی فرد گفت : عمان پلی میان شبه جزیره 
عربستان، آسیای شرقی، هند و خلیج فارس به 
شمار می آید و به دلیل روابط مطلوب سیاسی، 

اقتصادی و اشتراکات مذهبی و فرهنگی بین 
دو کشور که سابقه تاریخی عمیقی دارد، تجار 
ایرانی می توانند از فرصت طلایی عمان برای 
صادرات به این کشور و کشورهای آفریقایی و 
عربی استفاده کنند.گفتنی است در این نشست 
که در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی ایران 
برگزار شد، مهندس احمد شیرزادیان و دکتر 
سید محمد ابراهیم علوی اعضای هیئت رئیسه 
اتاق بازرگانی ایران و مهندس محسن نقاشی، 
نایب رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع 
غذایی اتاق ایران و عمان به  عنوان سخنران 

حضور داشتند.

ارتقای رتبه صادرات ایران به عمان تا پایان سال

رهبرمعظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از دانش آموزان و دانشجویان:

 غزه وجدان بشری
 را به حرکت درآورد

آگهی فراخوان مناقصه عمومی
 شماره ۲۵ / بیست و پنج   )نوبت اول(

شهرداری پرند بر اساس صورتجلسه ابلاغی ۷۴ به شماره ۲۱۳۶۶ مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۰۶ صادره از سوی شورای اسلامی شهر پرند 
در نظر دارد حفظ و نگهداری فضای سبز فاز دو و تأسیسات وابسته شهر پرند را به شماره ۲۰۰۲۰۹۸۲۸۳۰۰۰۰۲۵ از طریق 
مناقصه عمومی به پیمانکاران و شرکتهای واجد شرایط واگذار نماید لذا متقاضیان جهت دریافت اسناد فراخوان و اطلاعات بیشتر 
میتوانند از تاریخ ۰۲/۰۸/۱۱ با مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ستاد به آدرس )www.setadiran.ir( در فراخوان 

شرکت نمایند. 
1- مبلغ اعتبار پروژه ۳۰۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال

2- سپرده شرکت در مناقصه ۱۵/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال که بایستی نقداً به حساب شماره ۰۱۰۹۱۱۳۳۶۶۰۰۶ )شماره شباء 
IR  ۲۸۰۱۷۰۰۰۰۰۰۰۱۰۹۱۱۳۳۶۶۰۰۶  نزد بانک ملی به نام شهرداری پرند یا بصورت ضمانتنامه بانکی تسلیم دبیرخانه 
این شهرداری گردد. لازم به ذکر است چنانچه برندگان اول و دوم مناقصه حاضر به عقد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب به 

نفع شهرداری ضبط خواهد شد.
3- مهلت و محل دریافت اسناد مناقصه از تاریخ انتشار آگهی تا ساعت ۱۴:۰۰ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۱۵ و محل

دریافت استاد آن صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir میباشد.
4-  مهلت و محل تسلیم پیشنهادات: متقاضیان میبایست پاکتهای پیشنهاد قیمت خود را که برابر شرایط مندرج در 
استاد مناقصه تنظیم شده است را حداکثر تا ساعت ۱۳:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۲۷ در سامانه تدارکات الکترونیک دولت 

www.setadiran.ir بارگذاری نمایند.
 تذکر صرفا استاد پاکتهای پیشنهاد)ب( و )ج( دارای امضای الکترونیکی مورد پذیرش است و در جلسه بازگشایی پاکتهای )ب( 

و )ج( اسناد فیزیکی )کاغذی( و اسناد فاقد امضای الکترونیکی )دارای مهر گرم( به هیچ وجه مورد پذیرش نیست.
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نشست خبری مشترک وزرای خارجه ایران و ترکیه
امیرعبداللهیان: منطقه به اتخاذ تصمیمی 

تعیین کننده نزدیک شده است
وزیر امور خارجه کشورمان گفت: در صورت عدم توقف نسل کشی و 
جنایات جنگی علیه غیرنظامیان، منطقه به اتخاذ تصمیمی بزرگ و 

تعیین کننده بسیار نزدیک شده است.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در 
نشست مطبوعانی مشترک با هاکان فیدان وزیر خارجه ترکیه در آنکارا 
گفت: در صورت ادامه جنگ، وضعیت این گونه نخواهد ماند و مقاومت 
اقدامات غافلگیرانه دیگری را مورد تصمیم قرار می دهد و شرایط به 

گونه دیگری خواهد بود.
وی افزود: در صورت عدم توقف نسل کشی و جنایات جنگی علیه 
غیرنظامیان، منطقه به اتخاذ تصمیمی بزرگ و تعیین کننده بسیار 
نزدیک شده است. در صورت عدم توقف فوری جنگ مسؤولیت خارج 
شدن شرایط منطقه از کنترل همه طرف ها و گسترش دامنه و ابعاد 
جنگ به صورت مستقیم متوجه آمریکا و اسرائیل و طرفداران تداوم 
جنایات جنگی خواهد بود.بنابراین گزارش، حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه کشورمان که به ترکیه سفر کرده با هاکان فیدان، وزیر 

امور خارجه ترکیه دیدار و گفتگو کرد.
در این دیدار در خصوص برخی موضوعات دوجانبه و آخرین تحولات 
فلسطین اشغالی و دستیابی به راه حلی برای آتش بس و توقف فوری 

جنایات رژیم صهیونیستی رایزنی شد.
پس از این نشست وزرای امور خارجه ایران و ترکیه در نشست خبری 

شرکت کرده و پاسخگوی سوالات خبرنگاران شدند.
امیرعبداللهیان خاطرنشان کرد: رژیم صهیونیستی از همه نوع 
سلاح های ممنوعه استفاده می کند. اگر گزارش های غزه را دنبال 
کنید، شهدا و مجروحان نوع و دامنه سلاح های ممنوعه مورد استفاده 

را نشان می دهد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان گفت: ما به تلاش های خود و 
رایزنی برای جلوگیری از گسترش دامنه جنگ ادامه می دهیم. آیت الله 
رئیسی ایده برگزاری نشست سران کشورهای اسلامی را با هدف توقف 
جنایات جنگی رژیم صهیونیستی به رهبران کشورهای منطقه داده 
است. این ایده مورد استقبال بسیاری از رهبران کشورهای اسلامی 
است. ما این ایده را با عربستان و مصر در میان گذاشته ایم و امید است 
این نشست به زودی برگزار شود.دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی 
ایران بیان کرد: ما برای آخرین تلاش های سیاسی مذاکره کردیم. 
حماس به ما اطلاع داد که در بمباران 26 روز گذشته برخی از اسرا که در 
مناطق امن همچون بیمارستان ها نگه داشته می شدند، کشته شدند. 

تعداد این افراد 50 نفر است.

وی تصریح کرد: من از مواضع اخیر آقای اردوغان تشکر می کنم. البته 
مسلمانان از کشورهای اسلامی انتظار دارند که با تحریم کالاهای 

اسرائیلی و تحریم انرژی، حمایت خود را از مردم فلسطین اعلام کنند.
امیرعبداللهیان گفت: بار دیگر از تلاش های دولت و مردم ترکیه برای 
حمایت از مردم فلسطین تشکر می کنم. ما در این مذاکرات مناسبات 
دوجانبه تهران و آنکارا را مورد رایزنی قرار دادیم. سفر آیت الله رئیسی 
به دعوت اردوغان انجام خواهد شد. ما کمیسیون عالی همکاری های 
دوکشور را در آینده نزدیک برگزار خواهیم کرد و برای تأمین امنیت در 

مرزهای دو کشور پیگیر بازارها وگذرکاه های جدید هستیم.
هاکان فیدان وزیر امور خارجه ترکیه نیز در آغاز نشست مشترک 
خبری خود با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان 
ضمن خوش آمدگویی به هیأت ایرانی اظهار داشت: روابط ترکیه با 
ایران به طور بی سابقه ای در حال جهش است. دو بار در ماه های اخیر 
به ایران رفتم و همچنین قرار است رئیس جمهوری اسلامی ایران به 

ترکیه سفر کند.
وزیر خارجه ترکیه با تاکید بر اینکه اسرائیل با خشونت به جایی 
نمی رسد، گفت: هدف ما تشکیل دولت فلسطینی به پایتختی قدس 
شریف است.وی در خصوص مذاکرات امروز خود با امیرعبداللهیان 
گفت: در خصوص افزایش همکاری ها در زمینه مقابله با اقدامات 

تروریستی در منطقه گفت وگو کردیم.
وزیر امور خارجه ترکیه ادامه داد: همکاری ها و گفت وگوهای دوجانبه 
تهران و آنکارا در زمینه همکاری های دوجانبه در خصوص محاصره 

غیرقانونی غزه همچنان ادامه دارد.

هاکان فیدان: اتحادیه اروپای مخالف آتش بس است
هاکان فیدان در پاسخ به سوالی در خصوص پیامدهای بی توجهی 
صهیونیست ها به هشدارها و لزوم آتش بس فوری، گفت: ما از اولین 
روز آغاز جنگ در دو محور تلاش کردیم. یکی تلاش های دیپلماتیک 
است تا هر چه زودتر با آتش بس پایان یابد و کمک های انسانی به 
غزه باز شود. ما با اتحادیه عرب و اتحادیه آفریقا سازمان ملل و سازمان 
همکاری های اسلامی دیپلماسی فشرده ای برای آتش بس را پیگیری 
کردیم.وی ادامه داد: ما دوست داریم با اتحادیه اروپا هم این کار را 
پیش ببریم اما اتحادیه اروپا مخالف آتش بس است. آنها کنار اسرائیل و 
آمریکا ایستاده اند و خواهان ادامه عملیات هوایی اسرائیل هستند که 

این مساله بحران ایجاد کرده است.
فیدان ادامه داد: فعالیت ما در اعمال فشار دیپلماتیک برای توقف جنگ 
ادامه دارد. ما قبلًا هم در جنگ اول و دوم غزه همه تلاش خود را برای 
توقف جنگ انجام دادیم. اکنون جنگ سوم غزه بزرگ تر است و در حال 

رایزنی در این خصوص هستیم. ما خواهان آتش بس فوری هستیم.
وی تاکید کرد: ما به دنبال صلح پایدار هستیم. اسرائیل و متحدانش راه 
حل دائمی را ازبین بردن گروه های فلسطینی می دانند اما این یک راه 

حل نیست و محقق نخواهد شد.
هاکان فیدان وضعیت امروز در غزه را نگران کننده خواند و اظهار 
داشت: مردم در غزه به دارو و مواد غذایی دسترسی ندارند و مقابل 
چشم جهانیان به قتل می رسند و حتی بیمارستان ها هم مورد هدف 
قرار می گیرند.فیدان خاطرنشان کرد: این محاصره نقض آشکار 
حقوق بشر است و ما نمی توانیم در برابر آن سکوت کنیم و حملات 
به غیرنظامیان را تحمل نمی کنیم . ما روز یکشنبه با راهپیمایی بزرگ 

استانبول از غزه حمایت کردیم.
وی درباره تلاش های دیپلماتیک ترکیه برای آتش بس در غزه نیز 
گفت: ما با دولت های غربی تماس های فشرده داشتیم و معتقدیم که 

نمی شود در قبال اوکراین و فلسطین استاندارد دوگانه اتخاد کرد.
هاکان فیدان با بیان اینکه اسرائیل باید هر چه زودتر توسل به خشونت 
و جنگ را کنار بگذارد، گفت: اسرائیل نمی تواند با خشونت به جایی 
برسد.وزیر خارجه ترکیه ادامه داد: باید هر چه سریع تر آتش بس برقرار 
شود و ما نمی خواهیم تراژدی انسانی غزه به جنگ منطقه ای تبدیل 
شود.وی در ادامه افزود: همه باید تشویق کننده صلح باشند و باید 

بستری فراهم کنیم تا دیدگاه های جایگزین مورد بررسی قرار گیرد.

تریبون

خریدار  رئیس جمهور ضمن تکلیف 
به اعضای هیات دولت برای ارائه نظرات 
در راستای تقویت برخی سرفصل های 
بودجه سال 1403، از رئیس سازمان برنامه 
و بودجه خواست با واقعی کردن درآمدها و 

مصارف، از کسری بودجه جلوگیری کند.
 در جلسه هیأت دولت که به صورت 
فوق العاده برگزار شد، پیش نویس لایحه 
بودجه سال 1403 از سوی رئیس سازمان 

برنامه و بودجه ارائه شد.
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه با تشریح تغییرات رویکردی بودجه 
سال 1403 و پیش بینی های مقدماتی از 
منابع و مصارف با رویکرد تداوم رشد تولید 
و کنترل تورم و همچنین چالش های 
پیش روی بودجه عمومی کشور ناشی از 
ناترازی های بجا مانده از یک دهه گذشته، 
رویکرد کلی بودجه سال آینده را اجرای 
سیاست های کلی، تحقق عدالت و اصلاح 
برخی ناترازی ها دانست و در ادامه اعضای 
دولت نیز پیشنهادات خود را در جهت 

تقویت لایحه بودجه بیان کردند.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی در این جلسه با 
تقدیر از جمع بندی لایحه بودجه در موعد 
مقرر ابراز امیدواری کرد که بعد از اتمام 
بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه، زمینه 
تقدیم لایحه بودجه نیز به مجلس فراهم 

شود.
رئیس جمهور اعضای دولت را مکلف کرد 
نظرات و محورهای تکمیلی خود را برای 
تقویت برخی سرفصل های بودجه سال 
1403 به سازمان برنامه و بودجه ارائه کنند.

آیت الله رئیسی همچنین از رئیس سازمان 
برنامه و بودجه خواست تا با واقعی کردن 
درآمدها و مصارف، جلوگیری از کسری 

بودجه را مورد توجه ویژه قرار دهد.
رئیس جمهور توجه اکید به آثار تورمی 
بودجه و محاسبه آثار اقتصادی و اجتماعی 
آن و همچنین توجه به رویکردهای 
اقناعی بر واقعی بودن همه ابعاد بودجه و 
مسئولیت پذیری همه اجزا را مورد تأکید 

قرار داد.

حوادث غزه نمایشگاهی تاثیربرانگیز 
از اقدامات ضدبشری رژیم 

صهیونیستی است
آیت الله رئیسی در بخش دیگری از این 
جلسه بمباران وحشیانه اردوگاه جبالیا 
و به خاک و خون کشیدن مردم بی گناه را 
ادامه جنایات جنگی رژیم صهیونیستی 
و جنایت علیه بشریت در 20 روز گذشته 
خواند و بر نقش مستقیم آمریکا در این 
جنایات به واسطه تجهیز تسلیحاتی و 
کمک های نظامی و حمایت های سیاسی از 
این رژیم تأکید کرد.رئیس جمهور حوادث 
غزه را نمایشگاهی تأثربرانگیز از اقدامات 
ضدبشری از جمله کودک کشی، حمله 
به بیمارستان ها، استفاده از بمب های 
ممنوعه و محاصره همه جانبه مردم و 
همچنین جلوگیری از امدادرسانی و ارسال 
کمک های غذایی و دارویی به این منطقه آن 
هم در مقابل چشم جامعه جهانی خواند و 
آن را نشانه ای آشکار از شکست سازمان های 
جهانی برای برقراری امنیت دانست.آیت الله 

رئیسی تصریح کرد: این جنایات نشان داد 
بسیاری از معاهدات بین المللی و منشور 
سازمان ملل اعتبار و کارایی خود را از 
دست داده و ضروری است جامعه جهانی 
به خواست افکار عمومی در این ساز و 
کارها تجدیدنظر کنند.رئیس جمهور 
رأی قاطع اعضای مجمع عمومی برای 

تصویب قطعنامه آتش بس در غزه را زمینه 
انزوای آمریکا در جامعه جهانی دانست و 
رویکرد برخی کشورهای غربی در همراهی 
با رژیم صهیونیستی در کودک کشی و 
جنایت علیه بشریت را نمایی از دورویی، 
تزویر و استانداردهای دوگانه در نظام های 

بین المللی توصیف کرد.

سخنگوی دولت از آغاز بررسی کلیات بودجه 1403 
در هیات دولت خبر داد.

 علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در حاشیه 
جلسه هیأت دولت، گفت: دولت رسیدگی به کلیات 

بودجه 1403 را از امروز آغاز کرده است.
وی افزود: حمایت از تولید، ایجاد زیرساخت های مالی 
برای تحقق رشد اقتصادی در سال آینده، اشتغالزایی، 
مهار و کاهش تورم و همچنین اصلاح ناترازی های نظام 

بودجه ای، مالی و انرژی از محورهای اصلی کلیات 
بودجه 1403 است.سخنگوی دولت درباره وضعیت 
گوشت قرمز در بازار نیز گفت: چند ماه است برنامه 
ریزی برای واردات گوشت آغاز شده است و حتی در 
این خصوص قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در برنامه 
تلویزیونی حاضر شدند و با توضیحات شفاف خود گفت 
که تلاش های لازم برای تأمین و حمایت از زنجیره 
تولید داخلی صورت گرفته است.وی افزود: در بخش 

گوشت تلاش شده است با حفظ قیمت کنجاله به 
تولید کمک شود در کنار آن واردات هم به صورت 

همزمان صورت خواهد گرفت.
بهادری جهرمی با بیان آنکه انشاالله شاهد کاهش 
قیمت گوشت خواهیم بود تصریح کرد: نگاه دولت این 
است که برای موضوعات دائمی قوانین دائمی در نظر 
گرفته شود. مانند موضوع بازنشستگان و ایثارگران 
کشورمان که تکلیف حاکمیت است لذا با قوانین 

مقطعی نباید موجب ایجاد مشکل در این بخش ها 
شویم.

جهرمی با اشاره به طول کشیدن بررسی و تصویب 
برنامه هفتم توسعه ادامه داد: به دلیل طولانی شدن 
بررسی و تصویب برنامه هفتم و اینکه ممکن است پس 
از آن مجلس وارد بررسی بودجه سال آینده شود، 
رئیس جمهور به وزیر کار، رئیس بنیاد شهید و نیز 

رئیس سازمان برنامه تاکید کرده است.

دولت

بهادری جهرمی خبر داد؛آغاز رسیدگی به کلیات بودجه ۱۴۰۳ در دولت

خریدار  رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در دیدار هزاران نفر از دانش آموزان و 
دانشجویان، با ریشه یابی دشمنی دیرینه 
آمریکا با ملت ایران، فاجعه آفرینی 
صهیونیست ها و آمریکایی ها در غزه را در 

تاریخ بی سابقه خواندند .
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به ضربات 
تحقیرکننده ای که صبر و ایستادگی مردم 
غزه به آبرو و حیثیت رژیم غاصب جعلی و 
حامیان مستکبرش وارد آورده، گفتند: اگر 
کمک های همه جانبه آمریکا نباشد، رژیم 
صهیونیستی در عرض چند روز فلج خواهد 
شد. دنیای اسلام هم باید با قطع همکاری 
اقتصادی با رژیم صهیونیستی، علیه این 
رژیم بسیج شود و با صدای رسا و پافشاری 
بر »قطع فوری بمباران و جنایت آفرینی در 
غزه«، به وظایف مهم خود در این رویارویی 

جبهه حق با جبهه باطل عمل کند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به تکیه 
صهیونیست ها به کمک های آمریکا 
افزودند: اگر حمایت آمریکا و پشتیبانی 
تسلیحاتی آن نبود، دولت فاسد، جعلی و 
دروغین صهیونیستی در همان هفته اول از 
بین رفته بود، بنابراین فاجعه آفرینی امروز 
صهیونیست ها در غزه به کمک و در واقع به 

دست آمریکایی ها است.
رهبر انقلاب کشتار چهار هزار کودک در 
ظرف سه هفته را جنایتی بی سابقه در تاریخ 
خواندند و با تأکید بر هوشیاری امت اسلامی 
در قبال حوادث غزه که در واقع میدان تقابل 
»حق و باطل« و »ایمان و استکبار« است، 
گفتند: قدرت استکبار با بمب و فشار نظامی 
و فاجعه و جنایت پیش می آید اما قدرت 
ایمان، به توفیق الهی بر همه اینها غلبه 

خواهد کرد.
ایشان در تبیین دستاوردهای صبر و 
ایستادگی مردم غزه گفتند: دلهای ما 
بخاطر مصائب مردم فلسطین و بخصوص 
غزه خون است اما با نگاه عمیق به صحنه 
معلوم می شود پیروز این میدان مردم غزه 
و فلسطین هستند که توانستند کارهای 

بزرگی انجام دهند.
حضرت آیت الله خامنه ای، کنار رفتن نقاب 
دروغین حقوق بشر از چهره غربی ها و رسوا 
شدن آنها را از جمله آثار صبر و ایستادگی و 
تسلیم نشدن مردم غزه دانستند و افزودند: 
مردم غزه با صبر خود، وجدان بشری 
را به حرکت درآوردند. می بینید امروز 
جمعیت های انبوه حتی در خیابان های 
آمریکا و کشورهای غربی، علیه اسرائیل و 
در موارد زیادی علیه آمریکا شعار می دهند.

رهبر انقلاب سخنان برخی منابع غربی 
همچون ساماندهی اجتماعات حمایت از 
فلسطین در انگلیس به وسیله ایران را ناشی 
از بی آبرویی غیرقابل علاج آنها خواندند 
و با کنایه به اینگونه تحلیل های مضحک 
گفتند: لابد این اجتماعات کار بسیج لندن 

و بسیج پاریس است!
ایشان با اشاره به رسوا شدن دروغگویان 

جهان، تروریست خواندن مبارزان 
فلسطینی را نشانه بی شرمی واقعی 
سیاستمداران و رسانه های غربی خواندند 
و این سؤال را مطرح کردند: آیا کسی که از 
خانه و میهن خود دفاع می کند، تروریست 
است؟ آیا فرانسوی هایی که در جنگ 
جهانی دوم در پاریس با آلمانی ها مبارزه 
کردند، تروریست بودند؟ چطور آنها مبارز و 
مایه افتخار فرانسه هستند اما جوانان جهاد 

و حماس تروریست؟
حضرت آیت الله خامنه ای درس بزرگ 
طوفان الاقصی را غلبه گروهی اندک و با 
تدارکات و امکانات کم اما با ایمان و عزم 
راسخ بر دشمن خواندند و گفتند: این گروه 
با ایمان توانست محصول سالها تلاش 
جنایتکارانه دشمن را در ظرف چند ساعت 

دود کند و به هوا بفرستد.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: فلسطینی ها 
همچنین رژیم غاصب و دولت های مستکبر 
پشتیبان آن را با عمل و شجاعت خود و 

امروز با صبر خود تحقیر کرده اند.
ایشان با اشاره به توقع مضاعف از دنیای 
اسلام در مقابل جنایت های رژیم اشغالگر، 
گفتند: دولتهای اسلامی اگر امروز به 
فلسطین کمک نکنند، دشمن فلسطین را 
که در واقع دشمن اسلام و انسانیت است 
تقویت کرده اند و فردا همین خطر خود آنها 

را تهدید خواهد کرد.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر لزوم 
بسیج دنیای اسلام، پافشاری دولت های 
اسلامی بر قطع فوری جنایات و بمباران ها 
در غزه را ضروری خواندند و از این دولت ها 
خواستند راه صدور نفت و ارزاق به رژیم 
صهیونیستی را مسدود و با آن رژیم 
همکاری اقتصادی نکنند و در همه مجامع 
جهانی، صریح، بدون لکنت و دوپهلوگویی 
و با صدای بلند جنایات و فجایع رژیم 

غاصب را محکوم کنند.
رهبر انقلاب با تأکید مجدد بر غیرقابل 

جبران بودن ضربه وارد شده بر رژیم 
صهیونیستی و اذعان عوامل رژیم غاصب به 
این جبران ناپذیری گفتند: رژیم اشغالگر به 
حدی درمانده و متحیّر و سردرگم است که 
به مردمش هم دروغ می گوید، مانند اظهار 
نگرانی درباره اسرای خود که یک دروغ 
است چرا که بر اثر بمباران ها ممکن است 

اسرای خودشان هم نابود شوند.
حضرت آیت الله خامنه ای دنیای اسلام را 
به توجه به این واقعیت فراخواندند که آن 
کسی که در مقابل اسلام و ملت مظلوم 
فلسطین ایستاده، فقط رژیم صهیونیستی 
نیست بلکه آمریکا، فرانسه و انگلیس نیز 
هستند و مسلمانان نباید این واقعیت را 
در معادلات، معاملات و تحلیل های خود 

فراموش کنند و از یاد ببرند.
ایشان با استناد به قرآن کریم که »بی شک 
وعده الهی حق است و کسانی که به آن یقین 
ندارند، با منفی بافی های خود شما را متزلزل 
و سست نکنند«، تأکید کردند: ان شاءالله 
پیروزی نه چندان دور با فلسطین و مردم 

آن خواهد بود.
حضرت آیت الله خامنه ای در بخش دیگری 
از سخنانشان با اشاره به 3 مناسبت 13 
آبان، گفتند: آمریکایی ها در دو مناسبت به 
ملت ایران ضربه زدند؛ در 13 آبان 1343 
که پس از خروش امام خمینی در مخالفت 
شدید با مصوبه خفت بار کاپیتولاسیون، 
یعنی »مصونیت آمریکایی ها در ایران از 
پیگیری قضایی هرگونه جرم و جنایت«، 
ایشان را تبعید کردند و در 13 آبان 57 که 
رژیم دست نشانده آمریکا در ایران، جمعی 
از دانش آموزان را در مقابل دانشگاه تهران به 

خاک و خون کشید.
ایشان افزودند: اما در مناسبت سوم یعنی 
تسخیر سفارت آمریکا به دست دانشجویان، 
ملت ایران به آمریکا ضربه زد و با افشای 
اسرار و اسناد پنهان سفارت، آبروی آمریکا 

را در جهان برد.

رهبر انقلاب با تأکید بر اکتفا نکردن نسل 
جوان به احساسات و تلاش برای شناخت و 
تحلیل مسائل مختلف، افزودند: باید درباره 
اصل انقلاب، دفاع مقدس، مسائل گوناگون 
دهه 60، واگرایی های دهه 70 و حوادث 
گوناگون دهه 80 و 90 تحلیل و ارزیابی 

صحیح داشت.
حضرت آیت الله خامنه ای سپس به 
ریشه یابی و تحلیل مستند مسئله 
مهم علت دشمنی آمریکا با ملت ایران 

پرداختند.
ایشان گفتند: آمریکایی ها و کسانیکه 
ساده لوحانه یا با انگیزه های دیگر 
حرف های آنان را تکرار می کنند، 
می گویند خصومت و توطئه های آمریکا 
پس از تسخیر سفارت این کشور شروع 
شد اما این ادعا کاملا دروغ است؛ چرا که 
واقعیات تاریخی نشان می دهد خصومت 
آمریکایی ها با ملت ایران، 26 سال قبل از 
تسخیر سفارت یعنی از کودتای ظالمانه 
28 مرداد 1332 علیه دولت ملی دکتر 

مصدق، شروع شده است.
رهبر انقلاب همچنین با استناد به اسناد 
سفارت آمریکا گفتند: این اسناد نشان 
می دهد که سفارت آمریکا از روزهای 
اول پیروزی انقلاب یعنی ده ماه قبل از 
تسخیر سفارت، مرکز توطئه و جاسوسی، 
طرح ریزی کودتا و جنگ داخلی و مدیریت 
رسانه های ضدانقلاب بوده است؛ بنابراین 
دشمنی های آمریکا با ملت ایران علت 

دیگری دارد.
ایشان برای ریشه یابی مستند این 
خصومت ها، به نفوذ انگلیسی ها در دوره 
قاجار اشاره کردند و گفتند: انگلیسی ها 
می خواستند با مدل استعمار هند، ابتدا بر 
مراکز و منابع اقتصادی ایران مسلط شوند 
و سپس عرصه سیاسی و حاکمیت را در 

اختیار بگیرند.
رهبر انقلاب »قرارداد انحصار کشت، خرید 

و فروش تنباکو« و »قرارداد وثوق الدوله« 
را دو نمونه از تلاش های انگلیسی ها برای 
تسلط بر منابع اقتصادی ایران برشمردند و 
گفتند: این دو حرکت با هوشیاری علما و 
حمایت مردم به جایی نرسید و انگلیسی ها 
با به حاکمیت رساندن یک قزاق بسیار 
بی رحم، گستاخ، بی سواد، لات منش و 
بی ایمان به نام رضاخان، کنترل ایران را 
در دست گرفتند و رضاخان هم با منکوب 
کردن علما و مرعوب کردن شدید ملت، 
اهداف آنها را محقق کرد که در این مسیر، 
عده ای روشنفکر غرب زده یا وابسته هم 
با رنگ  روغن زدن به حکومت پلید او، در 

جنایاتش شریک شدند.
رهبر انقلاب با اشاره به اقدام انگلیسی ها 
در جایگزین کردن پسر رضاخان در جنگ 
دوم جهانی و سپس افول قدرت انگلیس 
در اواسط دهه 20 شمسی و جایگزینی 
تدریجی آمریکا به جای این کشور، گفتند: 
آمریکایی ها در ابتدا با پرهیز از داعیه های 
استعماری، چهره ای ملایم از خود نشان 
دادند اما وقتی تلاش دولت مصدق را 
برای غیروابسته کردن ایران دیدند، نقاب 
ملایمت را کنار گذاشتند و با کودتای 28 
مرداد، مقدرات کشور را عملا در دست 
گرفتند و ایران را کاملا به  خود وابسته 

کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به آثار 
شوم تسلط آمریکا در ایران، از جمله باز 
کردن پای رژیم صهیونیستی به کشور، 
تشکیل ساواک مخوف، اعزام چندده هزار 
مستشار با هزینه ملت ایران برای تسلط بر 
همه امور نظامی، اشاعه فساد برنامه ریزی 
شده برای بی خاصیت کردن نسل جوان، 
عقب نگه داشتن علمی ایران و تبعیض 
طبقاتی هولناک، گفتند: آمریکایی ها 
حتی در روزهای اوج گیری انقلاب با اعزام 
»ژنرال هایزر« به فکر کودتا و قتل عام 
ملت، به پاخاسته بودند اما عزم راسخ امام و 
ایستادگی ملت، این توطئه را هم خنثی کرد 
و ژنرال آمریکایی با ناکامی در قتل عام ملت 
ایران مجبور به بازگشت شد اما امریکایی ها 
امروز هم همان هدف و کار را در غزه انجام 

می دهند.
رهبر انقلاب در جمع بندی این بخش از 
سخنانشان تأکید کردند: مرگ بر آمریکا 
یک شعار نیست؛ یک خط مشی است که از 
دل توطئه ها و دشمنی های بی پایان آمریکا 
با ملت ایران در طول 7 دهه گذشته نشأت 

گرفته است.
در ابتدای این دیدار سه تن از دانش آموزان 
و دانشجویان، سرکار خانم »مبینا 
شِــکرلب« به نمایندگی از مجلس 
دانش آموزی کشور و آقایان »عباده عزت 
امین« دانشجوی فلسطینی محصل 
در ایران و »برهان دلیلی فر« نماینده 
تشکل های دانشجویی به بیان نکاتی 
درخصوص مسائل کشور و حوادث غزه 

پرداختند.
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 آزادراه شیراز- اصفهان و تجاربی
 که به دست آمد

خدایار خاشع آزادراه شیراز به استان اصفهان به طول 212 کیلومتر 
و به عنوان طولانی ترین آزادراه ایران هم زمان با سفر رئیس جمهوری 
به استان فارس به بهره برداری رسید. با افتتاح این آزادراه، 9 درصد 
به طرح های آزادراهی کشور افزوده شد؛ البته 7 هزار کیلومتر برای 
پروژه های آزادراهی هدف گذاری شده که از این میزان 3 هزار و 5 
کیلومتر در مرحله بهره برداری است و 4 هزار کیلومتر دیگر آن در حال 

ساخت است.
آزادراه شیراز-اصفهان، طولانی ترین آزادراه کشور است که به صورت 
ممتد و به طول 212 کیلومتر زیر بار ترافیکی رفت. این آزادراه طول 
مسیر را نسبت به جاده فعلی 134 کیلومتر کوتاه تر و زمان سفر را 
حداقل دو ساعت کاهش می دهد و پیش بینی می شود بیش از 100 

میلیون لیتر در سال کاهش مصرف سوخت به همراه داشته باشد.
خصوصیت آزادراه شیراز- اصفهان این است که صرفه جویی بزرگی در 
مصرف سوخت ایجاد می کند. آزادراه ها بیش از 15 مزیت اجتماعی و 
اقتصادی دارند، ولی اگر تنها به بخش صرفه جویی مصرف سوخت در 
این پروژه دقت کنید، ارزش داشت برای تامین منابع آن بیشتر تلاش 
شود تا بیش از یک دهه زمان نبرد.یکی از گلایه ها هم همین این است 
که اجرای آزادراه شیراز- اصفهان را بیش از حد طولانی شده بود و بهتر 
است از هر منبعی وجوه مورد نیاز این پروژه تامین می شد تا سریع تر 

این آزادراه به شبکه آزادراهی وصل شود.
هم اکنون از لحاظ تامین وضعیت مالی برای آزادراه های دیگر همین 
وضعیت را داریم؛ باید از تجارب به دست آمده بهره گرفت و قطعات 
7 و 8 را در زمان کوتاه تر به بهره برداری رساند؛ چرا که آزادراه ها برای 
دولت و مردم مزایای زیادی دارند؛ البته نخستین کشوری هم که در 
خاورمیانه آزادراه ساخت ایران بود و از سال 1340 با ساخت آزادراه 
تهران - کرج آغاز شد، با این حال هم اکنون بسیاری کشورهای دیگر از 
ما پیشی گرفتند. بعد از 60 سال از احداث نخستین آزادراه در کشور ما 
حدود 3 هزار کیلومتر آزادراه داریم به این معنا که کمتر از 50 کیلومتر 
آزادراه در سال ساخته ایم که قابل دفاع نیست.اصلاح برخی از قوانین 
می تواند توسعه زیرساخت ها را در پی داشته باشد، برای احداث آزادراه 
در کشور قوانینی وجود دارد که می تواند از مشارکت بخش خصوصی 
استفاده کرد ؛ اما قوانین دست و پاگیر باعث شده تا سرمایه گذاری کمتر 
به این بخش معطوف باشد و بیشتر به سمت بازار غیررسمی هدایت 
شود.یکی از قوانین دست و پاگیر این است که سود آزادراه ها بر اساس 
سود سپرده بانکی برای سرمایه گذاران محاسبه می شود، این در حالی 
است که سود سپرده بانکی معاف از مالیات است؛ ولی اگر در پروژه های 
زیرساختی سرمایه گذاری شود باید 25 درصد مالیات پرداخت شود؛ 

اصلاح این قوانین سرمایه ها را به سمت ساخت آزادراه می برد.

 عرضه خودرو از مرداد ماه محدود شد
و وند کاهشی قیمت خودر توقف ر

رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو تهران گفت: از 20 اردیبهشت ماه 
کاهش قیمت خودرو شروع شد که تا پایان شهریور هم ادامه داشت اما 

از مهر ماه به این سو قیمت خودرو 10 تا 15 درصد افزایش یافته است.

سعید موتمنی در مورد وضعیت بازار خودرو اظهار کرد: بازار خودرو 
نسبت به اخبار بسیار حساس است و اخبار منفی و مثبت بر این بازار 
اثر خود را می گذارد؛ بر همین اساس هم به دلیل نوسانات ارزی، 
عدم واردات و عرضه خودرو منطبق با انتظارات و محدودیت عرضه 
خودروهای داخلی، روند کاهشی قیمت خودرو که از 20 اردیبهشت 

ماه شروع شده بود از مهر ماه به این سو متوقف شد.
رئیس اتحادیه فروشندگان و نمایشگاه داران خودرو تهران افزود: در 
واقع از 20 اردیبهشت تا شهریور ماه قیمت خودرو میانگین 15 تا 30 
درصد کاهش یافته بود اما از مهر ماه به این طرف قیمت خودرو به طور 

متوسط 10 تا 15 درصد افزایش یافته است.
وی با بیان اینکه بازار خودرو همچنان راکد است، گفت: البته از مرداد 
ماه به این طرف عرضه خودرو محدود شد و شرکت ها خودروی کمتری 
به بازار تزریق کردند که همین امر از جمله عوامل اصلی توقف روند 

کاهشی قیمت خودرو محسوب می شود.
موتمنی تصریح کرد: به عنوان نمونه خودروی کوییک 20 اردیبهشت 
ماه 385 میلیون تومان بود که تا 338 میلیون تومان هم پایین آمد اما 
قیمت این خودرو هم اکنون 346 میلیون تومان شده است. کوییک 
R اردیبهشت ماه 400 میلیون تومان معامله شد اما در ادامه 342 

میلیون تومان شد و هم اکنون 350 میلیون تومان قیمت خورده است.
رئیس اتحادیه فروشندگان و نمایشگاه داران خودرو تهران گفت: 
قیمت خودروی رانا که اردیبهشت ماه 640 میلیون تومان بود تا 493 
میلیون تومان هم کاهش یافت اما هم اکنون 520 میلیون تومان شده 
است. دنا توربو دستی هم 824 میلیون تومان بود که تا 742 میلیون 

تومان پایین آمد و هم اکنون 795 میلیون تومان است.

واریز سود سهام عدالت متوفیان به حساب 
وراث از سال آینده

معاون شرکت سپرده گذاری مرکزی گفت: طبق زمان بندی این 
شرکت، تا پایان سال سهام عدالت متوفیان به وراث آنان تخصیص 
می یابد و اوایل سال آینده سود انباشت شده سنواتی نیز بین وراث 
تقسیم خواهد شد.محمود حسنلو در بخش خبری اظهار کرد: سامانه 
میراث به منظور تقسیم هوشمند و انتقال دارایی متوفیان سهام عدالت 
به وراث تهیه شده و هم اکنون 8 شرکت کارگزاری به صورت برخط به 
این سامانه دسترسی دارند و سایر کارگزاری های بورسی نیز در حال 

اضافه شدن به سامانه هستند.
وی ادامه داد: طی چند روز آینده نیز همه ی کارگزاری های بورسی به 

این سامانه دسترسی کامل خواهند داشت.
معاون شرکت سپرده گذاری مرکزی گفت: طبق زمان بندی این 
شرکت، تا پایان سال سهام عدالت متوفیان به وراث آنان تخصیص 
می یابد و اوایل سال آینده سود انباشت شده سنواتی نیز بین وراث 
تقسیم خواهد شد.وی افزود: پس از اتصال کارگزاری ها، در هفته آینده 
2 بانک بزرگ کشور به سامانه میراث اضافه خواهند شد و سپس دفاتر 
خدمات الکترونیک قضائی و دفاتر پیشخوان که بازوی اجرایی هستند، 
به این سامانه متصل خواهند شد.حسنلو در خصوص تعداد متوفیان 
سهام عدالت گفت: از زمان واگذاری سهام عدالت تاکنون، بیش از 3 
میلیون و 700 هزار نفر از مشمولین سهام عدالت فوت کردند. پیش 

بینی ما این است که بیش از 15 میلیون نفر، ورثه این متوفیان باشند.

یادداشت

بازار

وزیر صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر اینکه بی 
انضباطی در بازار باید کنترل شود، گفت که برای 
مدیریت نرخ ها مجبور به سرکوب قیمت ها می شویم 
که این روند موجب افزایش تورم می شود و انگیزه 

تولید را از بین می برد.
»عباس علی آبادی« در رویداد تجهیز و یکپارچه سازی 
واحدهای نظارت و بازرسی اتاق اصناف ایران با اشاره 
به نام گذاری سال های اخیر توسط رهبر معظم انقلاب 
به موضوعات اقتصادی و تولیدی، اظهار داشت: هدف 
اقدامات مختلف در کشور ایجاد آرامش در جامعه 

است و هیچکس نمی تواند به اندازه اصناف موثر باشد.

وی گفت: رونق تولید با توسعه بازار و افزایش 
فعالیت اصناف اتفاق می افتد و به همین 
دلیل واحدهای صنفی مهمترین نقش را در 

اقتصاد کشور بر عهده دارند.
علی آبادی با تاکید بر اینکه نظارت بر 
عملکرد موجب کمک به تولید می شود، 
تصریح کرد: بیش از سه میلیون واحد 

صنفی با 2 هزار و 800 رسته شغلی در کشور وجود 
دارد، همچنین 400 اتاق اصناف، هفت هزار اتحادیه 
صنفی و هشت میلیون شغل صنفی خانواده اصناف 
را به 30 میلیون از جمعیت کشور می رساند.وی با بیان 

اینکه اصناف شامل همه کشور می شوند، 
خاطرنشان کرد: این بخش در تولید و ایجاد 
شغل نقش ویژه ای ایفا می کند و از جمله 
پر تاثیرترین و مهمترین مشاغل محسوب 
می شود.وزیر صمت با بیان اینکه تولید شامل 
سه بخش می شود، گفت: نوآوری، اجرا و 
بازار از مهمترین شاخه های تولید در کشور 
هستند و بر همین اساس تاکید می شود که رونق 
تولید از بازار نشات می گیرد.وی افزود: 17 درصد تولید 
ناخالص داخلی کشور متعلق به اصناف است و گستره 
جغرافیایی وسیعی را در بر می گیرند.علی آبادی 

اظهار داشت: تشکیل واحدهای بازرسی برای بررسی 
عملکرد واحد صنفی لازم است اما نیاز به تبیین دارد 
تا اشتباه برداشت نشود، زیرا عده ای به دنبال تخریب 
اصناف هستند، در حالی که باید از این شعل شریف 
صیانت شود. وی با بیان اینکه سامانه ها در اختیار مردم 
است که باید از درگاه ها یا برنامه های کاربردی برای 
گزارش دهی استفاده کنند، تاکید کرد: سیستم های 
اتوماتیک راه اندازی می شوند و نباید مشکلات از چشم 
سیستم پنهان بماند و حتی با این روند می توان در 
محل وقوع تخلف تصمیم گیری شود تا در این شرایط 

بازرسان آرامش را در جامعه به وجود آورند.

سرپرست مرکز ملی مولدسازی دارایی های دولت 
از شناسایی 1800 ملک مازاد در جریان مولدسازی 
خبر داد و گفت: اکنون 26 ملک را آماده عرضه داریم 
و بیش از 40 ملک نیز قیمت گذاری شده است که در 

هفته های آتی عرضه خواهد شد.
به گزارش ایسنا، حسین امیر رحیمی با اعلام اینکه 

تاکنون تعداد املاک مازاد شناسایی شده در اجرای 
مولدسازی دارایی های دولت به 1800 مورد رسیده 
است، اظهار کرد: ما به ازای این املاک، طرح ها و 
پروژه هایی است که به هم متصل شده اند.وی افزود: 
اکنون 26 ملک را آماده عرضه داریم و بیش از 40 مورد 
ملک نیز قیمت گذاری شده است که در هفته های 

آتی عرضه خواهد شد یعنی در مجموع در این مرحله 
حدود 70 ملک آماده عرضه است.

سرپرست مرکز ملی مولدسازی دارایی های دولت 
با اشاره به تفویض اختیار به استان ها در خصوص 
مولدسازی دارایی ها توضیح داد: بسیاری از املاک 
مازاد و پروژه های ما به ازای آنها با توجه به تفویض 

اختیار انجام شده، در کارگروه استانی مصوب می شود. 
مقامات استانی، مدیرکلان مرتبط با ملک و سه مقام 
عالی استان )معاون عمرانی استانداری، مدیر کل امور 
اقتصادی و دارایی و مدیرکل سازمان برنامه و بودجه( با 
تایید و نظارت و ریاست استاندار هر استان، این فرآیند 

را انجام می دهند.

وزیر

مسکن

مریم فکری  در حالی این روزها کارگران 
در تلاش برای ترمیم دستمزد هستند که 
پیشنهادهایی برای تغییر در روند پرداخت 
حقوق کارگران دیده می شود. یک پیشنهاد 
را بازوی مشورتی مجلس و پیشنهاد دوم را 

اتاق بازرگانی ایران داده است.
 رقم دریافتی کارگران هم اکنون تبدیل 
به محل بحث در شورای عالی کار شده و 
گروه کارگری تاکید دارند با توجه به تورم 
40 درصدی، حتما باید در نیمه دوم سال 

در رقم دستمزد تجدیدنظر داشت.
هادی ابوی، نماینده کارگران در شورای 
عالی کار درباره احتمال ترمیم مزد 
کارگران در جلسه بعدی شورای عالی کار 
گفته است: برخی نمایندگان معتقدند که 
افزایش حقوق کارمندان طبق بخشنامه 
معاون اول رئیس جمهوری در قالب 
رفاهیات و بن خواربار صورت گرفته و 
بر این اساس مزد کارگران هم باید طبق 
وعده داده شده در اسفند سال قبل ترمیم 
شود، بنابراین مقرر شد جلسه ای با حضور 
رئیس سازمان امور استخدامی و سازمان 
برنامه و بودجه خارج از شورای عالی کار 
برگزار و در این باره توضیح داده شود و 
چنانچه این امر اتفاق افتاده بود، موضوع 
را به شورای عالی کار ببریم و درباره آن 

گفت وگو کنیم.
بنا به اظهارات او، پیشنهاداتی هم در 
خصوص کالابرگ به منظور تقویت معیشت 
کارگران مطرح شد و اعلام کردیم که یک 
سرمایه در گردش هر چند برای کوتاه مدت 
در اختیار تعاونی های کارگری قرار گیرد 

که در قالب این طرح فعال شوند.
البته اخباری هم منتشر شده که قرار 
است کارگران جلساتی را با حضور شرکای 
اجتماعی یعنی کارگران و کارفرمایان 
تشکیل دهند و در آن جلسات بحث 
ترمیم دستمزد را چکش کاری کنند. اگر 
به نتیجه ای هم برسند در پایان همین ماه 

جلسه شورای عالی کار تشکیل خواهد شد.
آن طور که بررسی ها نشان می دهد، در 
حال حاضر یک شکاف 18.5 درصدی 
بین تورم و دستمزد کارگران وجود دارد. 

آخرین گزارش رسمی دولت، نرخ تورم 
45.5 درصدی در مهرماه امسال را نشان 
می دهد و این در حالی است که در ابتدای 
سال، دستمزد کارگران 27 درصد افزایش 

پیدا کرد.

مرکز پژوهش های مجلس: پرداخت 
حقوق بر اساس سن و سال باشد

با این وجود، دو پیشنهاد برای تغییر در روند 
پرداخت بر کارگران در روزهای گذشته 
شنیده شده است. یک پیشنهاد برای رفع 
معضل بیکاری و پیشنهاد دوم در جهت 

پرهیز از عدم تعادل  در بازار کار.
بر همین اساس، بازوی مشورتی مجلس در 
برنامه هفتم راهکارهایی برای رفع معضل 
بیکاری ارائه کرده است. یکی از پیشنهادات 
مرکز پژوهش های مجلس، کاهش حداقل 
دستمزد به ویژه افراد زیر 20 سال و بدون 
سابقه بیمه به 70 درصد حداقل دستمزد 

مصوب است.
در این گزاش آمده است: در حال حاضر 
37 درصد از جمعیت در سن کار را جوانان 
15 تا 34ساله تشکیل می دهند و در حدود 

67 درصد از جمعیت بیکار و 33 درصد از 
شاغلین را این گروه سنی شامل می شوند. 
بنابراین مرکز پژوهش های مجلس عنوان 
کرده که در بسیاری از کشورها برای مقابله 
با بیکاری و اشتغال زایی برای جوانان، 
اقداماتی صورت گرفته است که یکی از این 
محورها »استراتژی تعیین حداقل دستمزد 
به صورت سن« است. به این معنی که با 
هدف جذب نیروی کار جوان و بی تجربه 
حداقل مزد برای این گروه ها نسبت 
کمتری از حداقل دستمزد کلی در نظر 
گرفته می شود. لذا با توجه به اینکه در حال 
حاضر چالش اصلی، تقویت ورود نیروی کار 
جوان و بی تجربه به بازار کار است، چنین 
ابتکاراتی در حوزه دستمزد می تواند تا 

حدی راهگشا باشد!
مرکز پژوهش های مجلس در پیشنهاد 
عجیب دیگری برای حل مشکل »بیکاری 
جوانان« اعلام کرده؛ برنامه هفتم توسعه هم 
در تعیین اهداف کمی و هم احکام توصیفی 
به کاهش نرخ بیکاری جوان توجهی نکرده 
است، در حالی که بخشی از این چالش ها 
با اصلاحات تقنین از جمله اجرای دستمزد 

سنی قابل رفع است. اما به منظور تسهیل 
ورود نیروی کار جوان به بازار کار حداقل 
دستمزد افراد بدون سابقه بیمه ای و زیر 
20 سال 70درصد حداقل دستمزد مصوب 

شورای عالی کار تعیین می شود.
در صورت عدم تمایل بنگاه برای ادامه 
همکاری با نیروی مذکور تا یک سال پس 
از به کارگیری بنگاه مکلف است در پایان 
قرارداد دستمزد دوره کاری فرد شاغل را 
معادل حداقل دستمزد مصوب شورای 

عالی کار پرداخت کند.
با این وجود، به اعتقاد هادی ابویی، دبیر 
کانون عالی اصناف کشور، این طرح سال 

هاست که بدون نتیجه دنبال می شود.

اتاق بازرگانی: تعیین حداقل دستمزد 
یکسان کارگران متوقف شود

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران نیز 
در گزارشی اعلام کرده است: مهم ترین علت 
اجرای سیاست تعیین حداقل دستمزد، 
افزایش سطح متوسط استاندارد زندگی 
اقشار کم درآمد و آسیب پذیر است. سطح 
حداقل دستمزد براساس معیارهایی چون 

منطقه ی جغرافیایی، سن و رشته فعالیت 
متفاوت است. در تعداد انگشت شماری از 
کشورها از جمله ایران، به دلایلی از جمله 
اجتناب از پیچیدگی های قانونگذاری و 
همچنین سادگی اجرا، حداقل دستمزد 
به صورت سراسری و یکسان تعیین 

می شود.
در این گزارش آمده است: این در حالی است 
که تعیین حداقل دستمزد به صورت ملی، 
به علت نادیده گرفتن تفاوت های منطقه ای 
ممکن است به عدم تعادل  در بازارهای کار 
منطقه ای دامن زده و برخلاف اراده و نیت 
سیاست گذار، نابرابری رفاهی و تبعیض 
در بازار کار را تشدید کند. هم چنین باید 
توجه داشت که به دلیل تأثیر مستقیمی 
که سیاست تعیین حداقل دستمزد، 
بر متغیرهای اسمی )همچون قیمت و 
دستمزدهای اسمی( و حقیقی )همچون 
تولید و اشتغال( بر جای می گذارد؛ این 
سیاست دارای ذی نفعان گوناگون است 
و معمولاً تغییرات آن در محافل مختلف 

اجتماعی و سیاسی بحث برانگیز است.
اتاق بازرگانی افزوده است: با توجه به آنچه 
مطرح شد امروز بیش از هر زمان دیگری 
ضرورت در پیش گرفتن رویکردی دقیق 
و مبتنی بر واقعیات آن هم بر اساس 
مطالعات علمی، احساس می شود و انتظار 
میرود به منظور افزایش رفاه و پرهیز از عدم 
تعادل های گوناگون در بازار کار، روند فعلی 
مبتنی بر چانه زنی ذی نفعان بر سر میزان 
حداقل دستمزد در پایان هر سال، متوقف 
و با به کارگیری تجارب جهانی، حداقل 
دستمزد در کشور به صورت منطقه ای 
و متناسب با ویژگی های بازار کار در هر 

منطقه، تعیین شود.
مخالفت اتاق بازرگانی ایران با تعیین 
حداقل دستمزد کارگران به صورت یکسان 
و سراسری و موافقت با تعیین دستمزد 
به صورت منطقه ای در حالی است که 
نمایندگان کارگران در شورای عالی کار با 
این پیشنهاد اتاق بازرگانی مخالف هستند 
و آن را در راستای منافع کارفرمایان ارزیابی 

می کنند.

وزیر صمت:سرکوب قیمت ها انگیزه تولید را از بین می برد

وش در فرآیند مولدسازی ۷۰ ملک دولتی آماده فر

 فعالان صنعت: تعرفه مواد اولیه هم کاهش یابد

واردات ۱۴ هزار حلقه تایر پس از کاهش سود بازرگانی
خریدار  به دنبال کاهش سود بازرگانی 
تایرهای سواری به شش درصد )صرفاً 
تا پایان سال جاری(، طبق اعلام رئیس 
گمرک ایران، 14 هزار حلقه لاستیک 
سواری در مدت زمان کوتاهی از گمرکات 
ترخیص و وارد کشور شده است، با تزریق 
این تعداد تایر به بازار به نظر می رسد که 
مشکلات قیمتی ناشی از کمبود تایر در بازار 

مرتفع شود.
در پایان مهر ماه سال جاری هیات وزیران 
در جلسه ای به پیشنهاد وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و به استناد اصل 138 قانون 
اساسی جمهوری اسلامی تصویب کرد که 
سود بازرگانی انواع لاستیک خودروی 
سواری تا پایان سال 1402 به شش درصد 

کاهش پیدا کند.
به عبارت دقیق تر، بر اساس این مصوبه سود 
بازرگانی انواع لاستیک خودروی سواری 
صرفاً تا پایان سال 1402، به میزان شش 

درصد )6%( تعیین می شود.
بر این اساس تا پایان امسال، ماخذ اخذ سود 
بازرگانی واردات لاستیک سواری به کشور 

شش درصد خواهد بود.
این مصوبه توسط معاون اول رئیس 
جمهوری در تاریخ 29 مهر ماه سال جاری 
به وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و 

بودجه کشور ابلاغ شده است.
گفتنی است که پیش از این، میزان 
تعرفه حقوق ورودی این کالاها شامل 
حقوق گمرکی معادل چهار درصدِ ارزش 
گمرکی کالا به  علاوه  سود بازرگانی 28 
درصدی بوده است که با کاهش سود 
بازرگانی به شش درصد، تعرفه ورودی 
این کالاها با کاهش 22 درصدی همراه 

خواهد بود.
پیش از این، سخنگوی دولت از اقدامات 
حمایتی دولت برای افزایش میزان تولید 
داخلی این محصول و کاهش هزینه 
تایرهای وارداتی خودروهای سواری به 

منظور رفع نیاز کشور خبر داده بود.
به  دنبال ابلاغ این مصوبه، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی بخشنامه تصویب نامه 
تعیین سود بازرگانی لاستیک خودروی 

سواری را به گمرک جمهوری اسلامی ایران 
در تاریخ 4 آبان ماه ابلاغ کرد.

در این بخشنامه که توسط علیرضا 
صدری خواه- مدیرکل دفتر صادرات- امضا 
و صادر شده، آمده است که  به پیوست 
تصویب نامه هیات وزیران در خصوص 
تامین ماخذ سود بازرگانی انواع لاستیک 
خودروی سواری صرفا تا پایان سال 1402 
به میزان شش درصد، به شرح تعرفه های 
ذیل جهت اطلاع و اقدام لازم با رعایت کامل 

سایر مقررات ارسال می شود:

کاهش سود بازرگانی موثر واقع شد
محمد رضوانی فر-رئیس کل گمرک 
ایران- با بیان اینکه پس از کاهش سود 
بازرگانی لاستیک به شش درصد، 14 هزار 
حلقه لاستیک سواری به وزن 907 تن در 
مدت زمان کوتاهی از تاریخ ابلاغ مصوبه 
مذکور، از گمرکات ترخیص و وارد کشور 

شده است.
این معاون وزیر اقتصاد افزود: پس از کاهش 
سود بازرگانی لاستیک سواری بر اساس 
مصوبه هیات وزیران، مراتب به تمامی 
گمرکات ابلاغ و مقرر شده که ترخیص این 

کالا، بنا بر سود بازرگانی جدید انجام شود.
بدین ترتیب به نظر می رسد با اقدامات 
حمایتی که سخنگوی دولت وعده آن را 
داده بود و این کاهش تعرفه که منجر به 
تزریق این تعداد تایر به بازار داخل شده 
است و با تداوم روند واردات و ترخیص ها، 
مشکلاتی که اخیرا بازار تایر خودروها 
با آن مواجه بوده و به سبب کمبود عرضه 
لاستیک خودرو، حضور دلالان این حوزه 
و افزایش قیمت این کالا در بازار پررنگ تر 

شده بود، مرتفع شود و بازار به تعادل برسد.

کاهش یا حذف تعرفه واردات 
مواداولیه می تواند کمک حال صنعت و 

بازار تایر باشد
در این رابطه، جمال میرازیی-رئیس انجمن 
صنفی صنعت تایر ایران- در گفت وگو با 
ایسنا، تاکید کرد: کاهش تعرفه واردت تایر 
به تنهایی مشکلی از صنعت تایر حل نخواهد 
کرد؛ چرا که نرخ مواداولیه که وارداتی است 
و از خارج تامین می شود، بالاتر از نرخ های 
جهانی است. انتظار ما این است که اگر 
تصمیم به کاهش تعرفه واردات تایر گرفته 
شده است، برای مواداولیه هم بایستی 

اتفاق بیفتد.
وی تصریح کرد: تعرفه مواداولیه صفر شود 
یا حداقل درصد قابل توجهی کاهش پیدا 
کند. اکثر مواداولیه ای که برای تولید تایر 
در داخل تامین می شود، تعرفه بالایی دارد 
و همانطور که اشاره شد، قیمت آن ها در 
کشور بسیار بالاتر از نرخ های جهانی تمام 

می شود.



 اقساط وام مسکن در شیوه پلکانی چقدر می شود؟
 ماجرای اقساط ۳۵ میلیونی برای وام مسکن

 ۲ میلیاردی
 خانوارهای پرجمعیت تهرانی با دریافت سقف وام مسکن، باید ماهی 
35 میلیون تومان قسط بدهند؛ که این رقم نسب تبه میانگین درآمد 
خانوارها رقم بالایی است اما مسئولان بانک مسکن می گویند با پلکانی 

شدن شیوه بازپرداخت، مبلغ اقساط سبک تر می شود.
وام خرید و جعاله مسکن با استفاده از اوراق امتیاز مسکن )تسه( در 
ابتدای هفته جاری خبرساز شد. با این افزایش که در راستای اجرای 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در دستور کار قرار گرفته، 
مبلغ قابل دریافت برای خانوارهای پرجمعیت تهران تا مرز 2 میلیارد 
تومان قابل افزایش است و اقساط ماهانه این تسهیلات به 35 میلیون 
تومان می رسد؛ مبلغی که با توجه به وضعیت درآمدی خانوارها، 

دست مایه انتقاد شده است؛ اما اصل ماجرا چیست؟
در آذرماه 1400؛ یعنی حدود 2 سال پیش، قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت مصوب شد. در ماده 9 این قانون صراحتاً آمده است 
که تسهیلات خرید و جعاله مسکن در شهرهایی که نرخ باروری بیش 
از 2.5 نباشد، باید به میزان هر فرزند زیر 20 سال تا 25 درصد افزایش 
پیدا کند و سقف تسهیلات مدنظر این قانون تا 4 فرزند یعنی 100 

افزایش باید اعمال شود.
همچنین بر اساس ابلاغ بانک تخصصی مسکن، دوره زمانی 
بازپرداخت تسهیلات مدنظر این قانون به ازای هر فرزند 2 سال افزایش 

پیدا می کند و تا 10 سال )به ازای 5 فرزند( قابل افزایش است.
با فرض استفاده یک خانواده 6 نفره تهرانی با 4 فرزند زیر 20 سال از 
این قانون، مبلغ وام خرید و جعاله دریافتی آنها به یک میلیارد و 920 
میلیون تومان می رسد و در شرایط عادی باید ماهانه 35 میلیون تومان 

قسط بپردازند.
اینکه یک خانواده معمولی که نیازمند خرید مسکن مصرفی است، 
قادر به پرداخت این اقساط نباشد، امر روشنی است؛ اما سید محسن 
فاضلیان، معاون امور اعتباری بانک مسکن درباره متناسب نبودن این 
اقساط با وضعیت درآمدی خانوارها چند نکته مطرح می کند که توجه 

به آنها می تواند راهگشا باشد.
نکته اول این است که نرخ سود این تسهیلات با نرخ سودی که بانک ها 
به سپرده بانکی می پردازند یکسان است و اگر به فرض معادل مبلغ در 

بانک سپرده شود، سود دریافتی آن از میزان اقساط بیشتر خواهد شد.
نکته دوم اینکه بانک مسکن در تعیین نرخ سود تسهیلات اختیاری 
ندارد؛ اما با پلکانی کردن بازپرداخت کمک می کند که اقساط سال های 

اول تعدیل شود خانواده فشار کمتری تحمل کند.
به گفته فاضلیان، در مدل پلکانی میزان اقساط پرداختی برای این وام 

حدود 2 میلیاردی، بین 15 تا 20 میلیون تومان خواهد بود.
نکته دیگر این است که این تسهیلات به عنوان حمایت در تأمین مالی 

خرید مسکن پرداخت می شود و حمایت مدنظر قانون، تأمین بخشی از 
ارزش مسکن برای خانوارهای پرجمعیت بوده است.

مسئله غیرقابل انکاری که در مورد وام خرید و جعاله مسکن با استفاده 
از اوراق تسه وجود دارد، این است که اساساً این تسهیلات برای اقشار 
متوسط رو به بالا طراحی شده که هم بنیه مالی تأمین بخش بزرگ تر 
ارزش معامله را دارند و هم از پس بازپرداخت اقساط وام برمی آیند 
وگرنه، اقشار متوسط رو به پایین که میانگین کل درآمد ماهانه آنها هم 
به مبلغ قسط این تسهیلات نمی رسد، اصلًا قدرت استفاده از چنین 

تسهیلاتی را برای خرید مسکن ندارند.
مسئله ای که از منظر بازار می توان در مورد تسهیلات جعاله و خرید 
مسکن 2 میلیارد تومانی تهرانی ها می توان مطرح کرد این است که نرخ 
سود مؤثر این تسهیلات با احتساب خرید حدود 380 میلیون تومان 
اوراق تسه، به مراتب بالاتر از 23 درصد است؛ اما ازآنجایی که شتاب 
تورم بازار مسکن حدود 30 درصد بالاتر از میانگین شتاب تورم عمومی 
است، بعد از چند سال، ارزش مسکن خریداری شده با این وام از کل 

مبلغ وام و سود متعلقه بیشتر خواهد شد.

ونیکی« به کارگران پیشنهاد اختصاص »بن الکتر
دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران اختصاص »بن 
الکترونیکی« به کارگران را پیشنهاد کرد و گفت: به جای پرداخت بن 
نقدی خواربار، به کارگران بن الکترونیکی مثل کالابرگ داده شود تا از 
طریق آن بتوانند مایحتاج و کالاهای اساسی خود را به قیمت سال قبل 

تهیه کنند.
هادی ابوی اظهار کرد: در حال حاضر ماهانه به مردم یارانه  پرداخت 
می شود ولی در طرح کالابرگ الکترونیکی امتیازی درنظر گرفته و 
شرطی برای خانوارها گذاشته شده است که اگر 50 درصد اعتبار یارانه 
خود را صرف خرید اقلام کالابرگ کنند، 120 هزار تومان اعتبار بیشتر 

که همان یارانه تشویقی است، دریافت می کنند.

نماینده کارگران در شورای عالی کار ادامه داد: ما این پیشنهاد را 
داریم که برای مجموعه کارگران هم چنین امتیازی درنظر گرفته و بن 
الکترونیکی داده شود، به این نحو که به جای پرداخت بن خواربار نقدی 
به کارگران که با آن گوشت و مرغ و کالاهای مورد نیاز خود را به قیمت 
روز بازار تامین می کنند، مثل کالابرگ »بن الکترونیکی« تعلق گیرد 
تا مایحتاج و کالاهای اساسی خود را به نرخ پارسال تهیه و خریداری 

کنند.
وی افزود: همچنین اعلام شود که اگر خانوارهای کارگری 50 
درصد مبلغ بن الکترونیکی خود را به خرید 11 قلم کالای اساسی 
در کالابرگ اختصاص دهند، از یارانه تشویقی 120 هزار تومان بهره 

مند شوند.
به گفته ابوی با عملی شدن این پیشنهاد کمک بزرگی به هزینه های 
سبد معیشت کارگران می شود و آنها به قیمت سال گذشته روغن، 
برنج، مرغ و گوشت و دیگر مایحتاج مورد نیازشان را خریداری می 

کنند.

سخنگوی صنعت آب کشور:
 بخش زیادی از نقشه راه آب تا سال ۱۴۱۱ 

اجرایی می شود
سخنگوی صنعت آب کشور گفت: ما تا سال 1411 بخش زیادی از 
مسیر نقشه راه آب را طی کرده ایم و بخش کوچکی باقی می ماند که تا 
سال 1420 اجرایی خواهد شد. به نقل از شبکه خبری آب ایران، عیسی 
بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب کشور با تشریح فرآیند تدوین زوایای 
نقشه راه آب کشور اظهار داشت: هر چند که ایده نقشه راه آب کشور 
در دولت سیزدهم شکل گرفته، اما در حقیقت قدمت آن به اندازه عمر 
صنعت آب کشور است.وی توضیح داد: نقشه راه آب کشور با اتکا و 
مرور مجموعه یافته ها و درس آموخته های سالیان گذشته و پیامدهای 

تصمیمات در بخش آب کشور تدوین شد.
بزرگ زاده افزود: مدت هاست که می دانیم با آب های زیرزمینی 
نامهربان بوده ایم یا روی منابع سطحی اضافه بارگذاری داریم و 
لازم است برای این چالش ها فکری کنیم؛ در دوره های گذشته 
نیز روش های مختلفی به کار گرفته شده که گاهی در همان دوران 

ترمیم هایی جزئی ایجاد کرده یا مؤثر نبوده است.
سخنگوی صنعت آب کشور با بیان اینکه در تدوین نقشه راه آب، 
اسناد بالادستی و سیاست های کلی نظام مورد توجه بوده است، اضافه 
کرد: سند ملی آمایش سرزمینی، سند امنیت غذایی، سند آب قابل 
برنامه ریزی و مصوبات کارگروه سازگاری در نقشه راه آب کشور مورد 
توجه ویژه قرار گرفته است.وی اهداف میان مدت نقشه راه آب را بر 
اساس اهداف میانی برنامه هفتم توسعه و مصوبات کارگروه سازگاری 
با کم آبی خواند و گفت: افق نقشه راه آب تا سال 1420 در نظر گرفته 
شده ولی چند برش زمانی و اهداف میانی در این مسیر در نظر گرفته 

شده است. یکی از این برش ها مطابق برنامه سازگاری با کم آبی است.
بزرگ زاده خاطرنشان کرد: در نشست های سازگاری با کم آبی بین 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، استانداری ها، وزارت کشور، وزارت نیرو 
و وزارت جهاد کشاورزی توافق بین بخشی صورت گرفته و در واقع 
مشارکت دستگاه های دیگر نیز در این نقشه دیده شده است. لذا افق در 
نظر گرفته شده در برنامه سازگاری با کم آبی یا سال 1405 برهه مهمی 
در نقشه راه آب محسوب می شود.سخنگوی صنعت آب کشور اظهار 
داشت: افق مهم دیگری که برای اجرای نقشه راه آب در نظر گرفته 
شده، سال 1411 و مطابق با افق تعیین شده سند امنیت غذایی است؛ 
ما تا سال 1411 بخش زیادی از مسیر نقشه راه را طی کرده ایم و بخش 

کوچکی باقی خواهند ماند که تا سال 1420 اجرایی خواهد شد.

نقشه راه آب و رفع ناترازی 
وی با اشاره به اینکه نقشه راه آب قرار است ناترازی های آب کشور را 
برطرف کند، یادآور شد: ناترازی یعنی فاصله بین تأمین و مصرف آب 
در بخش های مختلف. ما در این نقشه به طرف تأمین بیشتر نیازهای 
محیط زیستی حرکت کرده ایم؛ بدین معنی که بر اساس سند آب قابل 
برنامه ریزی و برنامه هفتم هم اکنون باید نیازهای محیط زیستی را به 
میزان 10.77 میلیارد متر مکعب تأمین کنیم که این میزان طبق نقشه 

راه آب کشور، تا سال 1411 قریب به سه برابر رشد خواهد کرد.

بزرگ زاده گفت: در واقع ما مجبور به این انتخاب هستیم و باید محیط 
زیست کشور را تأمین کنیم و حق طبیعت را بدهیم. چرا که علاوه بر 
تأمین آب برای شهروندان ایرانی به عنوان یک حق اولیه، باید نیازهای 
زیست مندان ایرانی در حوزه آب را نیز مد نظر قرار دهیم.سخنگوی 
صنعت آب کشور، ارزش اقتصادی آب را یکی از موضوعات مورد 
توجه نقشه راه آب خواند و اظهار داشت: در این نقشه، آب به دو بخش 
تقسیم شده است؛ آب برای تأمین نیازهای پایه مانند شرب، بهداشت و 
نیازهای محیط زیست که آب اقتصادی نیست و هر شهروند با هر سطح 
درآمد باید به آب سالم و پایدار دسترسی داشته باشد. همچنین محیط 
زیست ایران نیز حق دارد برای حفظ بقای زیست مندان ایران آب مورد 

نیازش را در اختیار داشته باشد.
بزرگ زاده اضافه کرد: بخش بعدی، شامل آب با ارزش اقتصادی 
است که دیگر ارزان نیست. این آب باید در خدمت اشتغالزایی ایرانی 
و تولید سرمایه به کار گرفته شود و وضع اقتصادی مردم را بهتر 
کند. بنابراین لازم است آب های فراتر از نیازهای پایه را به طرف 
حوزه هایی که بیشترین سود و بیشترین شغل را ایجاد می کند، مانند 
بخش خدمات و بخش صنعت سوق دهیم.وی با بیان اینکه سهم 
این دو بخش در نقشه راه آب کشور دو برابر شده تا ایرانی ها شغل 
داشته باشند، تأکید کرد: البته این مسئله مطلقاً به معنای بی توجهی 
به کشاورزی نیست؛ در حقیقت بخش آب کشور با یاری همکاران 
کارآزموده خود در وزارت جهاد کشاورزی در تدوین این نقشه، بر اساس 
سند امنیت غذایی کشور حرکت کرده است.مدیرکل دفتر برنامه ریزی 
کلان منابع آب و تلفیق بودجه شرکت مدیریت منابع آب ایران ادامه 
داد: در این سند پیش بینی شده که کشاورزی از توسعه افقی به سوی 
توسعه عمودی حرکت کند تا با افزایش بهره وری، تولید و امنیت 

غذایی همراه باشد.

هدف گیری بهینه سازی
بزرگ زاده خاطرنشان کرد: نقشه راه آب کشور امر بهینه سازی را محور 
قرار داده است نه کم توجهی به هیچ بخشی را و طبیعتاً در مسیر پیش 
رو، به کلان روندها توجه کرده ایم. چرا که فناوری ها روز به روز ارتقا 
پیدا می کنند. با رشد فناوری ها مقدار آبی که اکنون یک شغل ایجاد 
می کند، 10 سال بعد چنین اثری نخواهد داشت و نیاز به منابع انسانی 
کاهش خواهد یافت.سخنگوی صنعت آب کشور با بیان اینکه نقشه 
راه آب ایران، تغییرات آب و هوایی را نیز مدنظر قرار داده است، گفت: 
تغییرات آب و هوایی سبب شده تا به تنوع بخشی در منابع آب توجه 
شود و از آب نامتعارف استفاده بیشتری به عمل آید و یا در برآورد آب 
مورد نیاز برای مصارف شرب و بخش های خدمات و صنعت که مشاغل 
پایدارتری نسبت به کشاورزی در مقابل تغییر اقلیم هستند، ضرایب 

اطمینان در نظر گرفته شود.
وی رژیم غذایی و سبک زندگی را نیز از ملاحظات مطرح شده در نقشه 
راه آب کشور خواند و گفت: کشاورزی باید از شیوه معیشتی به صنعتی 
تبدیل شود. مردم آینده به دلیل افزایش دانش و آگاهی پیرامون 
سلامت، ممکن است با تغییر سبک زندگی به طرف کنترل بیشتر 

دریافت کالری پیش روند.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی کلان منابع آب و تلفیق بودجه شرکت 
مدیریت منابع آب ایران با بیان اینکه ما اکنون دیگر آب قابل 
ملاحظه ای برای تخصیص نداریم و گزینه پیش روی ما باز تخصیص 
آب است، اظهار داشت: در زمینه باز تخصیص آب، بسترهای حقوقی 
ایجاد شده است. همچنین اطلاعات گسترده آبی در زمینه تأمین و 
مصرف آب در هر گوشه کشور موجود است و این اطلاعات در تدوین 

نقشه راه آب کمک بسیاری کرد.
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تاکید مجدد فرزین بر تسهیل پرداخت وام های 
خرد به مردم

خریدار  در شرایطی در هفته ها وماه های اخیر 
برخی مردم و حتی نمایندگان انتقاداتی درباره 
سخت گیری  شبکه بانکی برای اعطای تسهیلات 
خرد مطرح کرده اند، رئیس کل بانک مرکزی نیز 
با اشاره به این مسئله که کمترین نسبت مطالبات 
 )NPL( غیرجاری به کل تسهیلات پرداختی
مربوط به تسهیلات خرد است، تاکید کرد که با 
توجه به این مسئله، نیازی نیست که در پرداخت 

این تسهیلات به مردم سختگیری صورت بگیرد.
سختگیری نظام بانکی در اعطای تسهیلات 
خرد به مردم که غالبا خود را در اعتبارسنجی ها و 
دریافت تضامین متعدد نشان می دهد سبب شده 
انتقادات برخی مسئولان، نمایندگان مجلس و 

مردم را به همراه داشته باشد.
البته بانک مرکزی و مسئولان آن در ماه های 
گذشته بارها بر ضرورت تسهیل پراخت این 
تسهیلات تاکید کرده بودند اما به نظر می رسد 
همچنان مشکلاتی در این راه وجود دارد. 
به عنوان مثال، محمدرضا فرزین - رئیس 
کل بانک مرکزی - ابتدای تیر ماه در پاسخ به 
سوال ایسنا درباره سخت گیری برخی بانک ها 
برای اعطای تسهیلات خرد در زمینه تضامین 
بانکی، اظهار کرد: تسهیلات خرد بیشتر از 
یک ضامن احتیاج ندارد البته در هفته های 
گذشته گزارش هایی به دست ما رسید که 
نشان می داد برخی از بانک ها بیش از دو تا سه 
ضامن از متقاضیان دریافت می کنند، بنابراین 
ما با قاطعیت اعلام می کنیم که هیچ بانکی 
حق ندارد بیشتر از یک ضامن برای اعطای 

تسهیلات خرد به مردم طلب کند.
وی افزود: البته در این میان ممکن است برخی 
از بانک ها در زمینه اعتبارسنجی متقاضیان با 
مشکلاتی مواجه شوند و به همین دلیل بیشتر از 
یک ضامن از او طلب کنند اما بانک ها نباید این 

کار را بکنند و اگر بتوانیم موسسات تضمینی را 
توسعه دهیم و یک موسسه تضمین ایجاد کنیم 
که کار وثیقه را انجام دهد، دیگر نیازی به ضامن 
نیست. اما در این میان به نظر می رسد مشکل 
اعطای تسهیلات خرد همچنان ادامه دارد و 
برخی نمایندگان در هفته ها و ماه های گذشته در 

این باره اظهاراتی مطرح کرده اند.
همچنین بهروز محبی نجم آبادی - عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس - بر داشتن 
نگاه ویژه وزارت اقتصاد بر اعطای تسهیلات خرد 
به مردم تاکید کرد و گفت: مردم رونق تورمی را 
به رکود غیرتورمی ترجیح می دهند. مردم حاضر 
هستند تورم باشد اما رونق وجود داشته باشد. 
متاسفانه بانک ها ارائه تسهیلات خرد را محدود 
کردند. ما امیدوار هستیم و مطالبه داریم که 
وزیر اقتصاد توجه ویژه ای به این موضوع داشته 

باشد.
حجت الاسلام سید جواد حسینی کیا - عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس - هم هفته 
گذشته در تذکری شفاهی در جلسه علنی 
مجلس شورای اسلامی بیان کرد: بانک ها 
نسبت به اعطای وام و تسهیلات خرد و تسهیلات 
فرزندآوری به تکالیف خود عمل نمی کنند و مرتبا 
اعلام می کنند که سایت بسته است این موضوع 
منجر به نارضایتی اجتماعی شده است. انتظار 
می رود کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 

اسلامی به این موضوع ورود پیدا کند.
در همین راستا روز گذشته فرزین نیز برای 
چندمین بار در جمع بانکی ها بر این موضوع 
تاکید کند که وضعیت بازپرداخت تسیهلات 
خرد از سوی مردم مناسب بوده و نیازی نیست 
که بانک ها برای پرداخت چند صد میلیون تومان 

تسهیلات خرد به مردم، سخت گیری کنند.
وی در این باره گفت: یکی از مشکلات مان در 

تسهیلات خرد مشکل مرجعه است مراجعه 
مستمر و به دلیل سختگیری هایی هم که ممکن 
است صورت گیرد افراد ممکن است چندین بار به 
شعب بانکی برای دریافت تسهیلات خرد مراجعه 
کنند. اما در شرایطی که ابزارهای نوین و فناوری 
می تواند باعث کاهش مراجعه مردم شود، باید از 

آن استفاده کرد.
به گفته رئیس کل بانک مرکزی، یکی دیگر از 
مسائل در اعطای تسهیلات خرد، اعتبارسنجی 
و دریافت ضامن های متعدد است و همانطور که 
مشاهده می کنید مردم از نظام بانکی به همین 
دلیل انتقاد می کنند. اما با توجه به اینکه کمترین 
نسبت مطالبات غیرجاری به کل تسهیلات 
پرداختی )NPL( مربوط به تسهیلات خرد 
است بانک ها می توانند تا حد امکان در دریافت 
تضامین و اعتبار سنجی با مشتریان همکاری 

کنند.
فرزین اظهار کرد که نظام بانکی به دلیل اینکه 
بار اصلی تامین مالی کشور را بر عهده دارد 
تحت فشار است. همچنین موضوع تامین مالی 
خرد و قرض الحسنه هم به صورت تکلیفی و هم 
غیر تکلیفی مسئولیت شبکه بانکی را در حوزه 
اقتصاد سنگین تر می کند، اما تاکید ما بر پرداخت 
این تسهیلات به مردم در کمترین زمان و با 

بیشترین رضایت است.
وی تاکید کرد که استفاده از ابزارهای الکترونیک 
مانند سفته الکترونیک می تواند در این زمینه 
برای بانک ها و مشتریان راهگشا باشد و 
امیدواریم استفاده از این ابزارها به همه بانک ها 
و مشتریان تسری پیدا کند. البته امروزه هجمه ها 
و تخریب ها به شبکه بانکی بسیار زیاد است و با 
توجه به مسئولیت سنگین شبکه بانکی این فضا 
ناعادلانه است و باید خدمات ارزنده شبکه بانکی 

به اقتصاد کشور و آحاد جامعه نیز بازگو شود.

خریدار  قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا در آستانه نشست بانک های مرکزی 
بزرگ جهان از جمله فدرال رزرو و ادامه 
درگیری ها در سرزمین های اشغالی، افزایش 
یافت.بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در 
ژانویه با 0.3 درصد معادل 28 سنت افزایش، 
به 85 دلار و 30 سنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات نفت برنت برای تحویل در دسامبر با 
چهار سنت کاهش، به 87 دلار و 41 سنت در هر 
بشکه رسید. نفت برنت روز سه شنبه بیش از یک 

درصد کاهش داشت.
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 
0.2 درصد معادل 16 سنت افزایش، به 81 دلار و 
دو سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا 

روز گذشته حدود 1.6 درصد ریزش داشت.
ادوارد مویا، تحلیلگر شرکت OANDA با اشاره 
به کمیته بازار آزاد فدرال که جهت سیاست های 

پولی آمریکا را تعیین می کند، گفت: قیمت نفت 
در آستانه  اعلام تصمیمات خزانه داری و نرخ 
کمیته بازار آزاد فدرال، ثابت است. ریسک های 
ژئوپلیتیکی همچنان به قوت خود باقی هستند و 
به نظر می رسد افزایش تولید نفت از سوی آمریکا 
را تحت الشعاع قرار می دهند.به گفته منابع بازار 
با استناد به آمار موسسه امریکن پترولیوم، ذخایر 
نفت آمریکا در هفته گذشته، حدود 1.3 میلیون 
بشکه افزایش یافت و همزمان، ذخایر سوخت 
حدود 360 هزار بشکه کاهش پیدا کرد. ذخایر 
سوخت های دیگر، حدود 2.5 میلیون بشکه 
کاهش داشت.افزایش نرخ بهره با هدف مهار 
تورم، می تواند رشد اقتصادی را کاهش دهد 
و تقاضا برای نفت را سرکوب کند در حالی که 
کاهش نرخ برای تحریک هزینه، به رشد مصرف 
نفت کمک می کند. بر اساس نظرسنجی ابزار 
دیده بان فدرال شرکت  CM، انتظار می رود 

فدرال رزرو در نشست سیاست پولی خود که روز 
چهارشنبه به پایان می رسد، نرخ بهره را ثابت نگه 

دارد.
در اروپا، نرخ تورم منطقه یورو از 4.3 درصد در 
سپتامبر به 2.9 درصد در اکتبر کاهش یافت و به 
پایین ترین سطح خود در دو سال گذشته رسید و 
این انتظارات را تقویت کرد که بعید است بانک 

مرکزی اروپا، نرخ بهره را به زودی افزایش دهد.
نشست سیاست پولی بانک مرکزی انگلیس 
روز پنجشنبه برگزار می شود.یک نظرسنجی 
داد،  نشان  روز چهارشنبه  در  خصوصی 
فعالیت کارخانه های چین در اکتبر، به  شکل 
غیرمنتظره ای کاهش یافت و به آمار رسمی نه 
چندان مثبت روز قبل اضافه شد و پرسش هایی 
را پیرامون روند احیای شکننده اقتصاد این کشور 
در ابتدای سه ماهه چهارم ایجاد کرد. چین 

بزرگترین واردکننده نفت جهان است.

گاز

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
شرایط کشور در فصل سرد را 
با توجه به ناترازی گاز، خاص 
توصیف کرد و گفت: تعمیرات 
اساسی همه تأسیسات تا ابتدای 
آبان به اتمام رسید و آماده ورود 

به فصل سرد هستیم.
مجید چگنی، در دومین آیین 
نکوداشت پدافند غیرعامل در 
صنعت نفت به میزبانی شرکت 
ملی گاز ایران، اظهار داشت: در 
دنیا همراه با رشد علم و فناوری، 
ابزار و تجهیزات هم توسعه 
می یابد و مفاهیم و واژه های 
جدیدی به حوزه پدافند 
غیرعامل افزوده می شود که 
حملات سایبری و ریز پرنده ها 

از جمله آن ها هستند.
وی ضمن اشاره به 
تهدید دائمی صنعت 
نفت ایران از سوی 
دشمنان، افزود: صنعت 
نفت  افتخارآفرین 
کشور، با تهدیدات 

متنوعی روبه رو است، به خصوص 
که این صنعت در جای جای 

کشور حضور دارد.
معاون وزیر نفت ضمن اشاره به 
بیش از 430 هزار کیلومتر شبکه 
گازرسانی و 39 هزار کیلومتر 
شبکه پرفشار در سراسر کشور، 
گفت: آسیب پذیری صنعت 
نفت به وسعت کشور است و 
آشکار بودن تجهیزات این 

)پالایشگاه ها،  صنعت 
تقویت  ایستگاه های 
فشار گاز و.. .( این 
تهدیدات را بیشتر 

می کند.
مدیرعامل شرکت 
از  ایران  گاز  ملی 
مجلس خواست برای حفظ 
صنعت نفت در بحث تخصیص 
بودجه و تدوین قوانین و مقررات 

کاربردی به آن کمک کنند.
چگنی ضمن بیان اینکه دشمن 
طوفان  از  )صهیونیست ها( 
الاقصی زخم خورده است، گفت: 
دشمن باید بداند که صنعت نفت 
برای مقابله با تهدیدات آماده 
است و تمهیدات لازم به عمل 

آمده است.
وی شرایط کشور در فصل سرد 
را با توجه به ناترازی گاز، خاص 
توصیف کرد و افزود: تعمیرات 
اساسی همه تأسیسات تا ابتدای 
آبان به اتمام رسید و آماده ورود 

به فصل سرد هستیم.
معاون وزیر نفت در خصوص 
اقدامات انجام شده برای ایجاد 
آمادگی ورود به فصل سرد 
ظهار کرد: تکمیل رینگ شرقی 
شبکه گازرسانی در شمال شرق 
کشور در حال انجام است. خط 
انتقال تربت جام به صالح آباد 
به زودی به بهره برداری می رسد 
و ایستگاه تقویت فشار گاز آرادان 

نیز در سرویس است.
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